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Ålands Natur & Miljös vision är
naturglädje, välmående och bärkraft till
hela Åland. Visionen genomsyrar hela vår
verksamhet. Vi tror att människor som mår
bra och har ett sammanhang också tar
ansvar för sig själva, den egna
livssituationen och sin omgivning. Naturen
är vårt naturliga sammanhang.

Ålands Natur & Miljö är en folkrörelse som
bidrar till att en hållbar livsstil blir en del av
identiteten hos alla som bor och verkar på
Åland. Föreningen utgör ett forum som
kanaliserar folks engagemang i miljö- och
hållbarhetsfrågor och sporrar till
gemensamma aktioner i samhället.
Gemenskapen möjliggör medlemmarnas
personliga utveckling och skapar ett
kunskapsutbyte dem emellan som gör det
möjligt att blomstra och utvecklas som
individer, vilket skapar ringeffekter i
samhället.

Tröskeln för att komma med och
engagera sig ska vara låg och vi
jobbar aktivt på att vara en
välkomnande, tillgänglig och
demokratisk organisation. Alla
ges möjlighet att delta utifrån sina
erfarenheter och förutsättningar.
Enskilda medlemmar kan
engagera sig i en eller flera
intressefrågor eller pröva på nya
områden. Ålands Natur & Miljö tar
vara på medlemmarnas
kompetens och agerar plattform
och stöd för medlemmarnas
engagemang. 

VISIONEN
NATURGLÄDJE,
VÄLMÅENDE OCH
BÄRKRAFT
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ÖSTERSJÖN

HÅLLBAR MAT

HÄLSA OCH MILJÖ

I kärnverksamheten för Ålands Natur &
Miljö strävar vi efter att arbeta med de tre
olika områdena naturglädje,
samhällspåverkan och folkbildning.
Genom kontakt med naturen och att odla
naturglädje ökar välmåendet och
förståelsen för vikten av att skydda
naturen och miljön. Genom
samhällspåverkan vill vi påverka
beslutsfattare och allmänheten inom miljö-
och hållbarhetsfrågor. Genom folkbildning
ökar vi kunskap om hållbar utveckling och
lyfter välmående och självkänsla framom
konsumtion. Vi vill uppmana människor att
våga tänka nytt och förändras istället för
att hålla fast vid materialism och
statustänkande som motverkar hållbarhet. 

En intern detaljerad plan görs inom varje
temaområde för att tydliggöra vad
föreningen gör under året. Planen
innehåller vilka olika aktiviteter som
planeras inom varje temaperiod. Det kan
vara t.ex. evenemang som Café Planet,
paneldebatter, föreläsningar, insändare,
kampanjer på sociala medier, studiecirklar,
workshops, skrivelser, naturutflykter eller
studiebesök. Det satsas på planerat
samarbete med andra föreningar och
organisationer utifrån de teman som
arbetas med under året.  

Under temat Östersjön planeras bland
annat ett Café Planet om bevarande av
Östersjöns arter, insändare relaterat till
Östersjöns mående, vårmöte med tema
Hållbart skogsbruk för Östersjön och ett
studiebesök till Fiskevårdsföreningens
fiskfälla. Temaperioden Hållbar mat
innehåller till exempel deltagande i Åland
grönskar med temat pollinatörernas
betydelse för vår mat, studiebesök till en
permakulturträdgård, matrelaterat tema på
Skördefesten samt en matlagningskurs om
hållbar mat. Temat hälsa och miljö i slutet
av året avrundar året med lugnare tempo
och fokus på hur välmående och miljö
stöder varandra. Höstmötet genomförs
med hälsotema, vi uppmärksammar
hållbar konsumtion, bland annat med en
klädbytardag. I december uppmärk-
sammar och tackar vi våra frivilliga på
föreningens julstuga där vi också tillverkar
miljövänliga julklappar. 

KÄRNVERKSAMHET

Temaområden
Föreningen kommer år 2025 att arbeta
fokuserat med tre olika temaområden för
att skapa en tydligare verksamhet och
hållbar arbetsbelastning. Temaområdena
har tagits fram på förslag av föreningens
medlemmar. De tre temaområdena är:
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Aktiviteterna under året genomförs utifrån
de resurser som finns tillgängliga i form av
frivilligkrafter, personalresurser och
finansiella medel. I verksamheten finns ett
visst utrymme för att ta tillvara initiativ från
medlemmar. I det sammanhanget är
medlemmarnas eget engagemang viktigt.
Den som kommer med ett initiativ behöver
vara beredd att själv engagera sig i frågan.  

Ålands Natur & Miljö är medaktör i
nätverket Bärkraft och under
verksamhetsåret fortsätter samarbetet.
Föreningen deltar aktivt i arbetsgrupper för
flera av hållbarhetsmålen och
verksamhetsledaren sitter med i
utvecklings- och hållbarhetsrådet.
Föreningens verksamhet fungerar som ett
komplement till Bärkrafts arbete. En öppen
dialog pågår ständigt för att klargöra
föreningens roll i förhållande till Bärkrafts
roll i det åländska samhället så
verksamheterna kompletterar varandra.
Gemensamt kan vi vägleda och informera
ålänningarna om hur man ställer om till ett
hållbart, klimatvänligt liv. 

Nätverkande och samarbete både
hemma och internationellt

Ålands Natur & Miljö har omorganiserat
sitt arbete inför år 2025 för att möta det
ökade arbetet inom miljöområdet.
Önskemålen både från medlemmar på
ökat engagemang som från samhället på
ställningstaganden och utlåtanden i klimat-
och miljöfrågor ökar ständigt. Denna
ökade arbetsbelastning kräver alltmer
prioritering i arbetsuppgifter. 
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Green Key-certifieringen startades upp av
Ålands Natur & Miljö men drivs sedan
2019 av Visit Åland. Vi samarbetar med
Visit Åland kring Green Key-arbetet, deltar
i programmets styrgrupp och jury och utför
kontrollbesök på anläggningarna.
Kontrollbesöken bidrar till föreningens
egenfinansiering.

BärkraftGreen Key



Ålands Natur & Miljö ingår i ett nätverk av
nordiska naturskyddsföreningar som
träffas årligen för att utveckla
naturskyddsarbetet i Norden. Det nordiska
mötet 2025 hålls i Helsingfors där
föreningen planerar att delta.  
 
Vi fortsätter att sprida information och
kunskap om kemikalier både inom och
utanför Ålands gränser, bland annat
genom webbsidan chemicallyclever.com  
Föreningen planerar att delta i
Regeneration 2025 med någon typ av
aktivitet. 

Vi planerar att samarbeta med Ålands
Naturskola, som drivs av det
finlandssvenska förbundet Natur och Miljö
genom exempelvis utflykter, evenemang
eller gemensamma kampanjer. Vi
samarbetar med Håll Skärgården Ren
genom olika evenemang, skräp-
plockningar, gemensam information och
marknadsföring. Tillsammans med ABF,
Emmaus och SKUNK tar vi emot och ger
uppgifter till internationella volontärer inom
Solidarity Corp-programmet. 
Föreningen delar sina kommande
evenemang på engelska i Facebook-
gruppen Träffpunkt skogen där
nyinflyttade får information om
evenemangen på engelska.
Evenemangen delas också i Facebook-
gruppen ”Inflyttade ålänningar – New in
Åland”. Samarbetet med Medis där Ålands
Natur & Miljö ordnar naturutflykter för SFI-
klasser fortsätter, under året planeras
minst fyra utflykter.  Vi fortsätter med
befintliga samarbeten för att bekämpa
invasiva växter och rovdjur. 
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Nordiskt och internationellt
samarbete 

Vi handleder mindre åländska föreningar
och erbjuder dem att använda Ålands
Natur & Miljös mallar för exempelvis
policys och riktlinjer. Vi ger råd om
förenklad administration och skapar
samarbete. Samtidigt förenklas arbetet för
små föreningar utan personal. 

Lokalt och nationellt samarbete 

Exempel på organisationer vi planerar att samarbeta med:

Arbetarnas bildningsförbund
Archipelago Pares
Ekologiska odlarna på Åland
Emmaus
Folkhälsan
Föreningarna på Ålands
Landsbygdscentrum
Husö biologiska station

Jomala kommun
Mariehamns stad
Medborgarinstitutet
ReGeneration 2030
Skördefestens vänner
Visit Åland
Ålands Fågelskyddsförening
Ålands landskapsregering



Ålands Natur & Miljö tar regelbundet emot
praktikanter eller personer som gör
arbetsprövning för att skapa arbetstillfällen
och läroplatser för unga och andra som är
i behov av sysselsättning. 
 
Genom samarbete med de sociala
myndigheterna (KST) kan föreningen
ordna tillfällig sysselsättning för personer
som är i behov av det. Det kan t.ex.
handla om ogräsrensning och skräp-
plockning i Mariero. 
 
Tack vare våra olika projekt kan våra
anställda och medlemmar använda
föreningen som en språngbräda ut i
arbetslivet. Tidigare anställda och aktiva
medlemmar har genom sitt engagemang i
föreningen fått ordinarie tjänster inom
både privat och offentlig sektor och även
sökt sig till den åländska politiken för att
påverka i samhällsfrågor. 

Föreningen skapar ständigt arbetsplatser
via sina projekt. Flera projekt har skapat
permanenta anställningar och höjt Ålands
status inom grön turism. Anställningar har
gjorts och nya frivilliga har hittats genom
t.ex. språkpraktik. Genom kommande
projekt strävar föreningen efter att fortsätta
skapa nya arbetstillfällen. Ålands Natur &
Miljö förverkligar sin jämställdhetspolicy i
alla delar av verksamheten, t.ex. genom
att sträva efter en jämställd styrelse och
att kommunicera på ett sätt som är öppet
och tillgängligt för alla. 
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Föreningen har ett fortlöpande avtalat
samarbete med Mariehamns stad om
skötseln av trädgården Mariero.
Föreningen och föreningens frivilliga
jobbar tillsammans med staden för att
trädgården kontinuerligt ska hållas i bra
skick. Nu och då ordnas olika evenemang
i trädgården. 
 
Vi strävar efter att samarbeta med
miljöbyrån på Ålands landskapsregering
kring olika miljöområden. Bland annat kan
vi ordna gemensamma talkor mot invasiva
växtarter. Ålands Natur & Miljö blir
tillfrågade av myndigheter både lokalt och
nationellt, att ge utlåtanden och remissvar
gällande natur- och miljöfrågor. Med hjälp
av vårt kontaktnät hittar vi personer som är
specialister inom olika områden och kan
med deras hjälp basera utlåtanden på
fakta. Föreningen sitter i olika
arbetsgrupper och tillfrågas ofta om sin
åsikt i både samhällsdiskussioner och
debatter. Antalet utlåtandeförfrågningar
har ökat de senaste åren.  

Myndighetssamarbete

Tillgänglighet och inkludering 



Vi vill driva en inkluderande verksamhet
och aktivera många. Våra medlemsmöten
är välbesökta tillställningar där vi träffas,
inspirerar varandra och utbyter idéer. 

Målsättningen är att öka antalet aktiva och
engagerade medlemmar och hålla
medlemsantalet på en stabil nivå.
Medlemsvärvningen ska pågå kontinuerligt
under året genom t.ex. värvning i
samband med evenemang och kontakt
med personer som visar intresse för
verksamheten. Vi påverkar bäst i grupp.
Genom att vara medlem kan du vara med
och göra skillnad! 
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Medlemmarna har en central plats i
föreningen och vår verksamhet baseras på
medlemmars vilja och engagemang. Vi vill
erbjuda alla medlemmar ett sätt att
aktivera sig: en kurs, en studiecirkel, en
grupp eller inspirerande möten.
Medlemsträffar med låg tröskel är en
inkörsport i föreningen och ett forum för
diskussioner och information. Våra
uppskattade informationstillfällen under
benämningen Café Planet är en möjlighet
att uppmärksamma aktuella frågor.
Medlemmars idéer samlas in då vi
planerar verksamheten. 
 
Det ideella arbetet i föreningen sker
genom möten och mötesförberedelser,
talkoarbeten, diskussion och utlåtanden,
deltagande i utskott och arbetsgrupper,
hjälp vid evenemang, ledande av utflykter,
studiebesök och exkursioner. Medlemmar
bidrar med personlig kunskap och
erfarenheter i att skapa en levande
organisation med utvecklande och
inspirerande möten och insikter. 

MEDLEMMEN I CENTRUM



Föreningen har idag tre fysiska mötesplatser:
föreningslokalen på Hamngatan, trädgården Mariero
i centrala Mariehamn och föreningens skog i Föglö. 
På föreningslokalen arbetar verksamhetsledaren,
medlemsansvariga, kansliassistent och eventuella
projektledare för föreningens projekt.
Föreningslokalen fungerar som ett mötesutrymme
för styrelsen, olika arbetsgrupper och studiecirklar.
Medlemmar välkomnas att besöka lokalen och kan
boka mötesrummet för volontärarbete utanför
kontorstid. 
 
Trädgården Mariero är en hållbar visningsträdgård
med biologisk mångfald och pedagogisk gestaltning.
I trädgården samlas medlemmar och andra
intresserade för talkor, trädgårdslärande och
gemenskap. Trädgården är öppen för alla, både
lokalbefolkning och turister. Föreningen förvaltar
trädgården som är i Mariehamns stads ägo. De
senaste åren har trädgården utvecklats genom
projektmedel via PAF-finansiering. 2023-2024 har vi
jobbat med att få en mer långsiktig finansiering för
trädgårdens skötsel och utveckling, och vi har i
skrivande stund säkrat en del av finansieringen för
trädgården inför 2025 via sponsorer och donationer.  
 
Föreningens skogsområde ligger på Nötö i Föglö
angränsande till havet. Området har intressanta
naturformationer, naturminnen och beaktansvärda
biotoper. Skogen ligger vid havet och har en
varierande geografi såsom kuperad terräng och
olika trädslag. Skogen är inte nära tät bebyggelse
och har inte brukats de senaste decennierna. Mer
information och bilder från skogen finns på
föreningens webbplats. 
 
Vår webbplats, elektroniska nyhetsbrev och sociala
medier är viktiga kommunikationskanaler och
används flitigt. Vi tillåter inte diskriminerande,
kränkande eller hatiskt innehåll i våra
kommunikationskanaler. Utöver dessa mötesplatser
träffas medlemmar på föreningens evenemang som
arrangeras på olika orter på Åland. 

VÅRA MÖTESPLATSER
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ADMINISTRATION
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Möten
Föreningen håller stadgeenliga vår- och
höstmöten för medlemmarna. Vi strävar
efter att hålla medlemsmötena på eller att
beställa mat och fika till mötena från
miljöcertifierade anläggningar. I början av
året hålls kick-off för styrelse och personal
där vi lär känna varandra bättre och året
planeras. Styrelsen sammanträder
regelbundet vid ett antal möten under året.
Ledamöterna jobbar ideellt och stöder
föreningens personal i diverse frågor som
rör verksamheten. Utöver dessa möten
hålls också möten i studiecirkelform eller i
övriga grupperingar inom föreningen.
Arbetsgrupper kan tillsättas av styrelsen
eller personalen. 

Personal, styrelse och arbetsgrupper 
Till personalen hör verksamhetsledare,
medlemsansvarig och kansliassistent.
Utöver dessa finns projektanställda i
föreningens projekt. Genom samarbete
med Medis kring utflykter för deras elever
som lär sig svenska planeras
timanställningar för utflyktsledare och
naturvärdar. Andra tillfälliga anställningar
kan förekomma.  

Utöver kärnverksamheten skapar
föreningen värdefulla och meriterande
arbetslivsmöjligheter genom till exempel
praktikplatser och projektanställningar. 

Personalen leds av styrelsen som har
arbetsgivaransvar och ansvar för
föreningens ekonomi. Styrelsen sätter de
stora ramarna för hur personalen ska
arbeta. 

Föreningen har fortsättningsvis rådgivande
grupper för föreningens samhälls-
påverkan. Grupperna stöder föreningens
arbete genom t.ex. deltagande i arbetet
med uppföljning och revidering av
föreningens program Åland 2030 för fulla
segel. De delar även med sig av sina
erfarenheter och sin sakkunskap från ett
flertal olika verksamhetsområden vid
remissförfrågningar. 

Föreningen har en arbetsgrupp som
jobbar för att lyfta fram ekologisk mat på
Åland och öka intresset för ekologiskt. Det
finns också en arbetsgrupp inom Ålands
Natur & Miljö som jobbar med att planera
hur vi ska förvalta föreningens skog på
Nötö. Fler arbetsgrupper kan tillkomma
året 2025. 



09

Kommunikation
Kommunikationen till föreningens
medlemmar sker genom regelbundna
nyhetsbrev via e-post. Föreningen är
också aktiv på sociala medier och
uppdaterar kontinuerligt Ålands Natur &
Miljös Facebooksida och Instagram. På
webbplatsen www.natur.ax publicerar vi
på ett lättillgängligt sätt nyheter och
aktuella evenemang som berör vår
verksamhet. Där finns även olika
rapporter, protokoll och information om
verksamheten samt projekt. Från och med
2024 finns också en blogg där t.ex.
information om hållbarhet och olika
miljöfrågor lyfts fram. Det är enkelt för
besökare att bli medlem, månadsgivare
eller göra donationer till föreningen via
webbsidan. Kortfattad information om
föreningen finns också på engelska.
Föreningens verksamhetsplan, budget,
verksamhetsberättelse och bokslut är
viktiga dokument om verksamheten. Där
kan medlemmar och andra se hur
verksamheten planeras och genomförs. 

Ekonomi
Ålands Natur & Miljös verksamhet
finansieras till största delen av PAF-
bidrag. Föreningen får också bidrag från
Mariehamns stad och söker årligen bidrag
för olika projekt från olika finansiärer samt
söker sponsorer. De senaste åren har
föreningen fått ungefär samma nivå på
stöd årligen, medan indexhöjningar av
löner, högre priser och höjd moms gör att
pengarna räcker till allt mindre aktiviteter.
Därför har behovet ökat att hitta fler sätt
att finansiera verksamheten. 

Föreningen jobbar aktivt med att hitta nya
sätt att öka föreningens egenfinansiering.
Föreningens egenfinansiering består av
bland annat medlemsavgifter, bidrag från
månadsgivare samt donationer. För att
ytterligare öka egenfinansieringen upptar
föreningen ibland deltagaravgifter, söker
sponsorer samt får ekonomiska bidrag i
form av kondoleanser och arv.  
 
Kontrollbesöken inom Green Key och
försäljning av utflykter i naturen till Medis
svenskastuderande bidrar också till
föreningens egenfinansiering. Inför 2025
har föreningen lyckats få flera sponsorer
både till projektet Skogslycka och till
trädgården Mariero. Föreningens styrelse
har också passat på att deponera
överskottslikvid för att få en högre
förräntning av kassamedlen. 
 
Föreningens budget för kärnverksamheten
är i stort sett på samma nivå som förra
årets budget. Intäkterna för
Medisutflykterna minskar då det beställts
färre utflykter än förra året. Däremot ökar
budgeterade sponsormedel då föreningen
fått sponsormedel från flera sponsorer.
Föreningen har hyrt ut en skrivbordsplats
till Östersjöfonden och därmed tillkommer
en hyresintäkt. Detta år har föreningen valt
att satsa mer på evenemang än tidigare
år. 
 
Flera budgetposter ökar eller är höga
p.g.a. de projekt som föreningen planerar
utöver kärnverksamheten, t.ex.
sponsorering, köpta tjänster,
lönekostnader, km-ersättning, IT-
kostnader och övriga verksamhets-
kostnader. Även bidrag från PAF och
övriga bidrag är högre i den totala
budgeten p.g.a. projektansökningar utöver
kärnverksamheten. 



Detta ska göras genom att naturinventera
området och utreda om området kan
naturskyddsklassificeras.
Friluftsanordningar såsom väderskydd,
eldstad, stockbord, utedass, led-
markeringar, skyltställ, vägvisare och
parkeringsplats ska anläggas. Information
om projektet och skogen ska skapas och
finnas tillgänglig på föreningens sociala
medier. En skogsfest ska anordnas för att
markera öppningen av skogen. En
utvecklingsplan för området ska skapas för
att planera hur förvaltningen av skogen
ska skötas i framtiden. 

PROJEKT

Projekt - Skogslycka
Föreningen köpte år 2022 en skog på
Nötö i Föglö. Orsaken till att just denna
skog köptes var bland annat att den har
upplevelsevärde och förnäma
naturvärden. Skogen har varit orörd och
oexploaterad i många år. 

Föreningen söker Leader-finansiering för
ett projekt gällande skogen som ska pågå
de kommande åren. Förutom Leader-
finansieringen finns också externa
sponsorer som bidrar till projektet.
Projektets syfte är att skapa en rekreativ
skogsoas med upplevelse- och
naturvärden där allmänheten har möjlighet
att odla naturglädje och välmående.
Ålands Natur & Miljös skog ska
tillgängliggöra naturen för fler, skapa
attraktionskraft, värna biologisk mångfald
och sprida information om djur och natur i
området. Projektet planeras pågå i cirka 2
år.
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Observera att projekten genomförs
endast om föreningen beviljas
medel för dem. 

Till år 2025 har föreningen sökt
projektmedel för följande projekt: 

Skogslycka

Digital folkbildning



Det första året genomförs en förstudie där
en passlig lärandeplattform väljs ut och
kurserna byggs upp digitalt så att en
prototyp kan skapas. Målgrupper utses till
fortsättningen av projektet och intresse för
deltagande utreds. Vi utreder också om en
app kan utvecklas för att sprida
information och kunskap om hållbarhet.
Om förstudien lyckas ansöks om ett
projektår till där kurserna marknadsförs,
sprids och genomförs. Om appen ska
skapas görs det också under det andra
projektåret. Det tredje året utvärderas och
uppdateras kurserna och det planeras för
hur kurserna ska upprätthållas och spridas
efter projektets slut. 
 
Genom att skapa en onlineutbildning
förenklas möjligheterna för alla på Åland
att delta i hållbarhetskurserna. Kurserna
blir också mer flexibla och kan göras i
omgångar när tid finns för det. Projektet
ska ge ökad kunskap om hållbarhet på
Åland och snabbare tempo i arbetet för ett
hållbart Åland. 

Projekt - Digitaliserad folkbildning
Ålands Natur & Miljö vill nu sprida sina
hållbarhetskurser vidare till fler delar av
samhället. För att förenkla för alla att delta
och nå ut bredare har föreningen tänkt
göra kurserna digitala eller delvis digitala. 
 
Projektidén är att skapa ett kurspaket med
hållbarhetskurser online som kan köpas
och användas av alla på Åland. Specifika
målgrupper utses inom projektet, som t.ex.
politiker och tjänstemän i lagting och
kommuner, skolor, anställda på olika
arbetsplatser, men också intresserade
privatpersoner. Genom att flera personer
från samma arbetsplats, skola eller
liknande deltar i kursen, kan de sedan
driva hållbarhetsfrågorna gemensamt.  
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KOPPLING TILL ÅLANDS
UTVECKLINGS- OCH
HÅLLBARHETSAGENDA

Vår verksamhet stöder det gemensamma
förverkligandet av Ålands utvecklings- och
hållbarhetsagenda och vi deltar aktivt som
medaktör i nätverket bärkraft.ax. Vi jobbar
direkt och indirekt med visionen och
samtliga sju strategiska utvecklingsmål.

13

De sju strategiska utvecklingsmålen 2030 från Ålands utvecklings- och
hållbarhetsagenda 

Mål 1 Välmående människor vars inneboende resurser växer
Mål 2 Alla känner tillit och har verkliga möjligheter att vara delaktiga i samhället
Mål 3 Allt vatten har god kvalitet
Mål 4 Ekosystem i balans och biologisk mångfald
Mål 5 Attraktionskraft för boende, besökare och företag
Mål 6 Markant högre andel energi från förnyelsebara källor och ökad
energieffektivitet
Mål 7 Hållbara och medvetna konsumtions- och produktionsmönster



4

2018 lanserade vi vår egen tolkning av 
agendans strategiska utvecklings-mål 
genom vårt hållbarhetsprogram ”Åland 
2030 för fulla segel – De fem farlederna 
mot hållbarhet”. 

1.

2.

3. Allt vatten har
god kvalitet

4.

5.

2021



20
21

20
30

20
51

G
yn

na
 å

lä
nd

sk
t n

at
ur

be
te

sk
öt

t v
id

 u
pp

-
ha

nd
lin

g 
oc

h 
in

kö
p.

N
är

in
gs

po
lit

ik
 fö

r 
be

va
ra

nd
e 

oc
h 

sk
öt

-
se

l a
v 

na
tu

rb
et

es
om

rå
de

n 
(t.

ex
. i

no
m

 
LB

U
-p

ro
gr

am
).

Ö
ka

d 
an

vä
nd

ni
ng

 a
v 

va
ri

er
an

de
 v

äx
tf

öl
jd

 
oc

h 
in

sa
ts

er
 fö

r 
jo

rd
hä

ls
a.

Al
la

 n
y-

 o
ch

 o
m

by
gg

na
tio

ne
r 

sk
a 

sk
e 

m
ed

 
ål

än
ds

kt
 tr

ä.
 

FS
C-

ce
rt

ifi
er

a 
m

er
 s

ko
g.

In
fo

rm
at

io
ns

sp
ri

dn
in

g 
oc

h 
ut

bi
ld

-
ni

ng
 i 

hå
llb

ar
 s

ko
gs

vå
rd

.

Sy
st

em
 fö

r 
fr

iv
ill

ig
t s

ky
dd

 a
v 

pr
iv

at
 m

ar
k 

m
ed

 e
tt

 s
är

sk
ilt

 fo
ku

s 
på

 s
tr

an
ds

ky
dd

, f
ör

 
at

t b
ev

ar
a 

åt
er

st
åe

nd
e 

ob
eb

yg
gd

a 
st

ra
nd

-
om

rå
de

n.
 B

ib
eh

ål
la

nd
e 

av
 d

et
 n

at
ur

sk
yd

d 
so

m
 jo

rd
fö

rv
är

vs
re

gl
er

na
 m

ed
fö

r 
id

ag
. 

Vi
 h

ar
 tr

e 
gå

ng
er

 st
ör

re
 a

re
-

al
er

 a
v 

vä
ls

kö
tt

a 
be

te
s-

 o
ch

 
sl

åt
te

rm
ar

ke
r 

än
 v

id
 2

01
8.

 
D

es
sa

 
vå

rd
bi

ot
op

er
 

är
 

ek
on

om
is

kt
 s

jä
lv

bä
ra

nd
e.

 

Al
la

 å
kr

ar
s 

m
ul

lh
al

t 
kl

as
sa

s 
so

m
 h

ög
.

D
en

 
hå

llb
ar

a 
sk

og
sa

v-
ve

rk
ni

ng
en

 
m

ot
sv

ar
ar

 
de

n 
hå

llb
ar

a 
av

ve
rk

-
ni

ng
sv

ol
ym

en
 

sa
m

tid
ig

t 
so

m
 å

te
rb

es
ko

gn
in

ge
n 

är
 

liv
sk

ra
ft

ig
. 

Al
la

 
liv

sm
ilj

öe
r 

oc
h 

liv
s-

fo
rm

er
 s

om
 ä

r 
av

 s
är

sk
ilt

 
vä

rd
e 

fö
r 

de
n 

bi
ol

og
is

ka
 

m
ån

gf
al

de
n 

är
 b

ev
ar

ad
e 

ge
no

m
 f

ri
vi

lli
ga

 å
tg

är
de

r 
oc

h 
la

gs
tö

d.

Vi
 a

nv
än

de
r 

vå
ra

 n
at

ur
re

su
rs

er
 

m
ån

gs
id

ig
t o

ch
 m

ed
 o

m
so

rg
. 

Fr
od

ig
a 

na
tu

r-
 o

ch
 k

ul
tu

rl
an

d-
sk

ap
 u

pp
fy

lle
r 

en
 m

ån
gf

al
d 

av
 m

än
sk

lig
a 

be
ho

v.
 S

ko
ge

n 
är

 li
vs

kr
af

tig
 o

ch
 d

en
 h

ål
lb

ar
a 

av
ve

rk
ni

ng
en

 g
yn

na
r 

ål
än

ds
kt

 
tr

äh
us

by
gg

an
de

. S
va

m
p-

 o
ch

 
bä

rp
lo

ck
ni

ng
, b

et
es

dj
ur

, 
tr

äi
nd

us
tr

in
 o

ch
 s

ky
dd

ad
e 

om
rå

de
n 

ly
ft

er
 d

en
 å

lä
nd

sk
a 

sä
re

ge
nh

et
en

. 

En
si

di
gt

 jo
rd

br
uk

 h
ar

 f
ör

sä
m

ra
t 

jo
rd

hä
l-

sa
n.

 E
n 

eff
ek

t 
är

 a
tt

 m
in

dr
e 

ko
ld

io
xi

d 
bi

nd
s 

i j
or

da
rn

a.

Ål
än

ds
kt

 b
yg

ga
nd

e 
gö

rs
 ti

ll 
st

or
 d

el
 a

v 
ut

-
sl

äp
ps

in
te

ns
iv

t m
at

er
ia

l. 

Vi
ss

a 
av

ve
rk

ni
ng

sm
om

en
t s

ka
da

r n
at

ur
en

 
på

 e
tt

 o
av

si
kt

lig
t 

sä
tt

. 
 S

ko
gs

br
uk

et
 h

ar
 

m
in

sk
at

 m
än

gd
en

 d
öd

 v
ed

, s
om

 ä
r k

ri
tis

k 
fö

r 
m

ån
ga

 a
rt

er
. 

Ef
te

r 
st

or
m

en
 A

lfr
id

a 
20

19
 

ök
ad

e 
do

ck
 

m
än

gd
en

 
dö

d 
ve

d 
av

se
vä

rt
.

1,
8%

 a
v 

de
n 

ål
än

ds
ka

 n
at

ur
en

 ä
r 

fr
ed

ad
 

vi
lk

et
 ä

r 
lå

gt
 j

äm
fö

rt
 m

ed
 i

nt
er

na
tio

ne
lla

 
m

ål
. 

Yt
te

rl
ig

ar
e 

10
00

 h
ek

ta
r 

av
 v

är
de

fu
lla

 
bi

ot
op

er
 s

om
 t

og
s 

fr
am

 i
 b

io
to

pi
nv

en
te

-
ri

ng
en

 2
00

1-
20

03
 ä

r s
ky

dd
ad

e 
en

lig
t n

at
ur

-
vå

rd
s-

 r
es

pe
kt

iv
e 

sk
og

sv
år

ds
la

ge
n.

 

Fl
er

a 
vi

kt
ig

a 
ar

te
r 

oc
h 

bi
ot

op
er

 s
ak

na
r 

la
g-

st
ad

ga
de

 s
ky

dd
. 

Br
is

ta
nd

e 
hä

ns
yn

 t
as

 t
ill

 
na

tu
ra

sp
ek

te
r 

vi
d 

ex
pl

oa
te

ri
ng

, 
sp

ec
ie

llt
 

vi
d 

ku
st

zo
ne

r.
 

In
va

si
va

 f
rä

m
m

an
de

 v
äx

t-
 o

ch
 d

ju
ra

rt
er

 
sp

ri
de

r 
si

g 
oc

h 
un

da
nt

rä
ng

er
 n

at
ur

lig
t 

fö
-

re
ko

m
m

an
de

 a
rt

er

Id
en

tifi
er

a 
oc

h 
in

rä
tt

a 
sk

yd
ds

om
rå

de
n 

fö
r 

vå
rd

bi
ot

op
er

 s
am

t i
nf

or
m

er
a 

oc
h 

ut
bi

ld
a 

al
lm

än
he

te
n.

 

Sa
m

m
an

hä
ng

an
de

 k
ul

tu
rm

ar
ks

om
rå

de
n 

ha
r 

id
ag

 s
va

gt
 s

ky
dd

 i
 l

ag
st

ift
ni

ng
. 

Ar
ea

-
le

n 
av

 k
ul

tu
rm

ar
ke

r h
ar

 m
in

sk
at

 d
ra

st
is

kt
. 

(i 
Fi

nl
an

d 
m

ed
 i

 g
en

om
sn

itt
 9

0%
 s

ed
an

 
19

60
-t

al
et

, 
på

 Å
la

nd
 n

åg
ot

 m
in

dr
e 

m
en

 
än

då
 b

et
yd

lig
t).

 

D
e 

ga
m

la
 

be
te

s-
 

oc
h 

sl
åt

te
rm

ar
ke

rn
a 

vä
xe

r 
ig

en
 v

ilk
et

 l
ed

er
 t

ill
 a

tt
 a

rt
er

 s
om

 
va

ri
t b

er
oe

nd
e 

av
 d

em
 u

nd
an

tr
än

gs
. 

Å
tg

är
de

r

Fl
er

 v
et

en
sk

ap
lig

-b
io

lo
gi

sk
a 

in
ve

nt
er

in
ga

r 
öv

er
 h

el
a 

Ål
an

d.

Fö
rt

ec
kn

in
g 

öv
er

 p
ri

va
t s

ky
dd

ad
e 

fis
kl

ek
-

om
rå

de
n 

oc
h 

få
ge

ls
ky

dd
so

m
rå

de
n.

 Fö
rs

tä
rk

 n
at

ur
sk

yd
de

t o
ch

 ö
ka

 a
re

al
en

 
sk

yd
da

de
 o

m
rå

de
n.

U
tv

ec
kl

a 
hå

llb
ar

 n
at

ur
tu

ri
sm

 p
å 

Ål
an

d.

M
in

sk
a 

in
va

si
va

 fr
äm

m
an

de
 d

ju
r-

 o
ch

 
vä

xt
ar

te
r.

Fa
rl

ed
 1

. 



20
21

20
30

20
51

El
- o

ch
 b

io
ga

sd
ri

ft
 s

tö
ds

 a
v 

in
fr

as
tr

uk
-

tu
r, 

di
gi

ta
lis

er
in

g 
oc

h 
m

ån
ga

 o
lik

a 
fin

an
si

er
in

gs
fo

rm
er

.
Ta

 b
or

t h
in

de
r 

m
ot

 in
st

al
la

tio
n 

av
 la

dd
-

st
at

io
ne

r 
oc

h 
up

pm
un

tr
a 

fa
st

ig
he

ts
ä-

ga
re

, k
om

m
un

er
 o

ch
 e

lb
ol

ag
 a

tt
 s

ka
pa

 
m

öj
lig

he
te

r 
til

l a
tt

 la
dd

a 
el

bi
l i

 lä
ge

n-
he

ts
hu

s/
fle

rb
os

ta
ds

hu
s/

kv
ar

te
r.

Pl
an

er
a 

fö
r 

oc
h 

un
de

rs
tö

d 
cy

kl
is

m
en

 
ge

no
m

 t.
ex

. a
vd

ra
g 

i b
es

ka
tt

ni
ng

en
.

M
ilj

öa
np

as
sa

t t
on

na
ge

 ti
ll 

sk
är

gå
rd

st
ra

-
fik

en
. K

or
ta

re
 r

ut
te

r 
än

 tv
å 

tim
m

ar
 

bo
rd

e 
kö

ra
s 

på
 e

ld
ri

ft
.

Ar
be

ta
 m

ed
 b

et
ee

nd
ef

ör
än

dr
in

ga
r 

so
m

 
le

de
r 

til
l m

in
sk

ad
 e

ne
rg

ia
nv

än
dn

in
g 

oc
h 

en
er

gi
eff

ek
tiv

is
er

in
g.

 

Fö
rv

er
kl

ig
an

de
 a

v 
Ål

an
ds

 fö
rs

ta
 

off
sh

or
e-

vi
nd

kr
af

tp
ar

k.

St
öd

fo
rm

er
 fö

r 
(lo

ka
lp

ro
du

ce
ra

d)
 fö

r-
ny

el
se

ba
r 

en
er

gi
. 

Fj
är

rv
är

m
en

ät
et

 m
od

er
ni

se
ra

s 
oc

h 
an

vä
nd

ni
ng

 a
v 

ol
ja

 i 
fjä

rr
vä

rm
en

ät
et

 
fa

sa
s 

ut
. 

Vi
 s

äl
je

r 
en

ba
rt

 u
ts

lä
pp

s-
ne

ut
ra

la
 tr

an
sp

or
tf

or
do

n.

Ö
ka

d 
en

er
gi

eff
ek

tiv
is

er
in

g 
m

ed
 3

0 
%

 jä
m

fö
rt

 m
ed

 2
01

8.

Vå
r 

el
fö

rs
ör

jn
in

g 
oc

h 
up

p-
vä

rm
ni

ng
 d

ri
vs

 a
v 

en
ba

rt
 

fö
rn

ye
ls

eb
ar

a 
en

er
gi

kä
llo

r 
oc

h 
vi

 e
xp

or
te

ra
r 

el
 p

å 
år

sb
as

is
.

D
en

 å
lä

nd
sk

a 
bi

lp
ar

ke
n 

är
 s

to
r, 

ga
m

m
al

 o
ch

 fo
ss

ilb
as

er
ad

. D
et

 
fin

ns
 fl

er
 r

eg
is

tr
er

ad
e 

fo
rd

on
 ä

n 
in

vå
na

re
. D

et
 ä

r 
an

m
är

kn
in

gs
vä

rt
 

in
te

rn
at

io
ne

llt
. D

et
 ä

r 
ok

la
rt

 h
ur

 
m

yc
ke

t f
or

do
ne

n 
kö

rs
. A

nt
al

et
 e

l-
bi

la
r 

oc
h 

la
dd

hy
br

id
er

 ö
ka

r 
sa

kt
a.

Co
ro

na
pa

nd
em

in
 h

ar
 m

öj
lig

gj
or

t 
di

st
an

sa
rb

et
e 

fö
r 

m
ån

ga
. M

öt
es

-
re

so
r 

oc
h 

tu
ri

st
re

so
r 

ha
r 

m
in

sk
at

 
av

se
vä

rt
 s

ed
an

 tr
e 

år
 ti

llb
ak

a.

Vi
 k

on
su

m
er

ar
 e

n 
he

l d
el

 e
ne

rg
i 

på
 Å

la
nd

 in
te

rn
at

io
ne

llt
 s

et
t, 

oc
h 

2/
3 

av
 e

ne
rg

im
ix

en
 ä

r 
fo

ss
il 

(ä
v.

 
tr

afi
k 

in
kl

ud
er

as
). 

La
nd

sk
ap

sf
är

-
jo

rn
a 

dr
iv

s 
på

 lä
tt

 b
rä

nn
ol

ja
 s

om
 

br
än

sl
e.

 In
st

al
le

ra
d 

so
le

ne
rg

i h
ar

 
ök

at
 p

å 
Ål

an
d.

N
ya

 v
in

dk
ra

ft
ve

rk
 b

yg
gs

 o
ch

 p
la

-
ne

ri
ng

 a
v 

yt
te

rl
ig

ar
e 

vi
nd

kr
af

tv
er

k 
på

gå
r.

D
en

 to
ta

la
 e

ne
rg

ia
nv

än
dn

in
ge

n,
 

m
ed

 s
jö

fa
rt

en
 in

rä
kn

ad
, ä

r 
på

 
Ål

an
d 

43
 M

W
h 

/ p
er

so
n 

/ å
r.

  

Av
 d

en
 å

lä
nd

sk
a 

el
m

ix
en

 k
om

-
m

er
 7

0–
80

 %
 fr

ån
 S

ve
ri

ge
 o

ch
 

vi
nd

kr
af

te
n 

st
år

 fö
r 

en
ba

rt
 c

a 
20

 
%

. D
en

 s
ve

ns
ka

 m
ix

en
 ä

r 
än

nu
 

in
te

 fu
lls

tä
nd

ig
t k

lim
at

ne
ut

ra
l. 

Va
d 

gä
lle

r 
up

pv
är

m
ni

ng
en

 fi
nn

s 
fo

rt
fa

ra
nd

e 
en

 h
el

 d
el

 o
lje

pa
nn

or
 

kv
ar

.

En
ba

rt
 lo

ka
la

 fö
rn

ye
ls

eb
ar

a 
en

er
gi

kä
llo

r 
an

vä
nd

s 
fö

r 
vå

r 
el

fö
rs

ör
jn

in
g 

oc
h 

up
pv

är
m

ni
ng

 
oc

h 
på

 å
rs

ba
si

s 
ex

po
rt

er
ar

 v
i 

gr
ön

 å
lä

nd
sk

 e
ne

rg
i. 

En
er

gi
-

an
vä

nd
ni

ng
en

 h
ar

 m
in

sk
at

 
m

ar
ka

nt
 g

en
om

 e
ne

rg
ie

ff
ek

ti-
vi

se
ri

ng
ar

 o
ch

 g
rö

n 
el

 h
ar

 b
liv

it 
de

n 
vi

kt
ig

as
te

 e
ne

rg
ib

är
ar

en
. V

år
 

fo
rd

on
sfl

ot
ta

 d
ri

vs
 e

nb
ar

t m
ed

 
fö

rn
ye

ls
eb

ar
a 

br
än

sl
en

. P
å 

de
t 

sä
tt

et
 h

ar
 v

i b
liv

it 
kl

im
at

ne
ut

ra
la

. 

U
pp

m
un

tr
a 

til
l u

pp
ha

nd
lin

g 
av

 fo
ss

ilf
ri

a 
tr

an
sp

or
te

r 
oc

h 
fo

rd
on

 s
om

 p
å 

si
kt

 k
an

 
kö

pa
s 

be
ga

gn
ad

e 
av

 p
ri

va
tp

er
so

ne
r.

Å
tg

är
de

r

M
öj

lig
gö

r 
by

te
 fr

ån
 o

lje
pa

nn
or

 o
ch

 
an

na
n 

fo
ss

il 
up

pv
är

m
ni

ng
 a

v 
bo

st
äd

er
 

til
l h

ål
lb

ar
a 

al
te

rn
at

iv
. I

nf
or

m
er

a 
om

 
st

öd
, l

ön
sa

m
he

t m
ed

 in
ve

st
er

in
ge

n 
oc

h 
fin

an
si

er
in

g.

Re
st

pr
od

uk
te

r 
fr

ån
 s

am
hä

lle
t s

om
 in

te
 

du
ge

r 
til

l å
te

rb
ru

k 
el

le
r 

åt
er

vi
nn

in
g 

an
vä

nd
s 

til
l e

ne
rg

iä
nd

am
ål

.

U
tö

ka
d 

oc
h 

sm
id

ig
 k

ol
le

kt
iv

tr
afi

k.

Fa
rl

ed
 2

. 



20
30

20
51

In
sa

ts
er

 fö
r 

m
in

sk
ad

 b
ru

ks
va

tt
en

-
ko

ns
um

tio
n 

så
so

m
 te

kn
ik

 fö
r 

m
ul

ti-
pe

l å
te

ra
nv

än
dn

in
g.

 
  Ö

ka
d 

an
vä

nd
ni

ng
 a

v 
da

gv
at

te
n 

i v
åt

-
m

ar
ks

om
rå

de
n 

oc
h 

fö
r b

ev
at

tn
in

g.
 S

ky
dd

 
av

 g
ru

nd
va

tt
en

 fö
r f

ra
m

tid
a 

be
ho

v.

O
bl

ig
at

or
is

ka
 fo

sf
or

- o
ch

 k
vä

ve
fä

llo
r 

i 
an

sl
ut

ni
ng

 ti
ll 

åk
ra

r 
oc

h 
in

te
ns

ifi
er

ad
 

rå
dg

iv
ni

ng
 in

om
 jo

rd
br

uk
ss

ek
to

rn
. 

Fi
sk

od
lin

ga
r 

oc
h 

va
tt

en
br

uk
 s

om
 

fö
ro

re
na

r 
ha

vs
va

tt
ne

t l
äg

gs
 n

er
. 

U
tv

ec
kl

a 
eff

ek
tiv

a 
av

lo
pp

ss
ys

te
m

 v
il-

ke
t m

in
sk

ar
 u

ts
lä

pp
 i 

va
tt

en
dr

ag
 o

ch
 

ök
ar

 r
ec

ir
ku

la
tio

n 
av

 n
är

in
gs

äm
ne

n 
oc

h 
m

ul
lh

al
tig

a 
äm

ne
n.

Sk
ad

lig
a 

bo
tt

en
fä

rg
er

, b
ek

äm
pn

in
gs

-
m

ed
el

 o
ch

 a
nd

ra
 s

ka
dl

ig
a 

äm
ne

n 
fö

rb
ju

ds
. 

Fl
er

a 
m

ar
in

a 
re

se
rv

at
 s

ka
 in

rä
tt

as
. 

Fr
ed

ni
ng

 a
v 

la
nd

sk
ap

et
s 

oc
h 

pr
iv

at
a 

va
tt

en
om

rå
de

n 
vi

d 
fis

ke
ns

 le
kt

id
er

. 

Vi
 n

yt
tja

r 
50

 %
 m

in
dr

e 
re

n/
hu

sh
ål

ls
va

tt
en

 ä
n 

vi
d 

20
18

.

N
är

in
gs

lä
ck

ag
e 

oc
h 

lä
ck

ag
e 

av
 

an
dr

a 
sk

ad
lig

a 
äm

ne
n 

til
l v

at
-

te
nd

ra
g 

ha
r 

m
in

sk
at

 a
vs

ev
är

t. 

In
ga

 fl
er

 v
at

te
no

rg
an

is
-

m
er

 ti
llk

om
m

er
 i 

de
 r

öd
a 

lis
tn

in
ga

rn
a 

öv
er

 h
ot

ad
e 

ar
te

r 
oc

h 
tr

en
de

n 
bl

ir
 s

ak
ta

 
po

si
tiv

.  
Vi

 h
ar

 b
al

an
se

ra
-

de
 b

es
tå

nd
 a

v 
in

he
m

sk
a 

ar
te

r.
 In

va
si

va
 fr

äm
m

an
-

de
 a

rt
er

 s
pr

id
s 

in
te

 i 
vå

ra
 

va
tt

en
om

rå
de

n.
 

Vi
 h

us
hå

lle
r 

m
ed

 v
år

t 
va

tt
en

 o
ch

 a
nv

än
-

de
r 

re
nt

 v
at

te
n 

nä
st

an
 e

nb
ar

t 
so

m
 d

ry
ck

 
oc

h 
fö

r 
hy

gi
en

. 
Sk

ad
lig

t 
nä

ri
ng

sl
äc

ka
ge

 
oc

h 
fö

ro
re

ni
ng

ar
 t

ill
 s

öt
- 

oc
h 

ha
vs

va
tt

en
 

ha
r 

up
ph

ör
t f

rå
n 

ål
än

ds
ka

 a
kt

iv
ite

te
r.

 C
ir

-
ku

la
tio

n 
av

 n
är

in
gs

äm
ne

n 
so

m
 s

am
hä

lle
t 

ge
ne

re
ra

r s
ke

r i
 lo

ka
lt 

fu
ng

er
an

de
 s

ys
te

m
.  

Al
la

 n
är

in
gs

äm
ne

n 
i v

år
a 

av
lo

pp
 ä

r 
en

 r
e-

su
rs

 s
om

 t
as

 t
ill

va
ra

 i
 e

tt
 k

re
ts

lo
pp

. 
N

är
 

de
t 

ål
än

ds
ka

 d
ag

va
tt

ne
t 

nå
r 

ha
v 

el
le

r 
sj

ö 
ha

r 
de

t 
ru

nn
it 

lå
ng

sa
m

t 
oc

h 
ge

no
m

gå
tt

 
en

 n
at

ur
lig

 r
en

in
g.

 P
å 

så
 s

ät
t 

bl
ir

 p
op

ul
a-

tio
ne

rn
a 

m
ed

 v
at

te
nl

ev
an

de
 o

rg
an

is
m

er
 

ri
kl

ig
a 

oc
h 

va
ri

er
an

de
. V

at
tn

et
 ä

r 
en

 v
ik

tig
 

de
l 

av
 d

en
 f

ys
is

ka
 s

am
hä

lls
pl

an
er

in
ge

n.
 

Va
tt

ne
t h

ar
 g

od
 e

ko
lo

gi
sk

 s
ta

tu
s 

oc
h 

vi
 ta

r 
al

la
 a

ns
va

r 
fö

r 
va

tt
ne

t. 

Vi
 fö

rb
ru

ka
r 

ca
 1

65
 l 

va
tt

en
/d

yg
n/

pe
r-

so
n,

 d
är

 h
yg

ie
n 

oc
h 

to
al

et
ts

po
ln

in
g 

st
år

 fö
r 

m
er

pa
rt

en
 a

v 
an

vä
nd

ni
ng

en
. 

D
et

 ä
r 

m
yc

ke
t i

nt
er

na
tio

ne
llt

 s
et

t.

I s
yn

ne
rh

et
 jo

rd
br

uk
et

s 
oc

h 
fis

ko
dl

in
g-

ar
na

s 
nä

ri
ng

sl
äc

ka
ge

 ä
r 

be
ty

da
nd

e,
 

m
en

 fr
iti

ds
bå

ta
r 

oc
h 

in
te

rn
at

io
ne

lla
 

kr
ys

sn
in

gs
fa

rt
yg

 s
lä

pp
er

 o
ck

så
 u

t 
av

lo
pp

sv
at

te
n 

di
re

kt
 i 

ha
ve

n 
tr

ot
s 

la
gs

tif
tn

in
g.

Sk
ad

lig
a 

äm
ne

n 
sp

ri
ds

 i 
ha

ve
n 

so
m

 
på

ve
rk

ar
 e

ko
sy

st
em

en
, s

ås
om

 m
ik

ro
-

pl
as

te
r, 

m
ed

ic
in

er
, k

em
ik

al
ie

r 
oc

h 
av

fa
ll.

 Ä
m

ne
na

 h
ar

 e
ff

ek
te

r 
oc

ks
å 

på
 

ku
st

nä
ra

 li
vs

om
rå

de
n 

oc
h 

få
ge

lli
ve

t. 
Vi

da
re

 s
ke

r 
et

t l
ok

al
t ö

ve
rfi

sk
e 

i Ö
st

er
-

sj
ön

 s
om

 p
åv

er
ka

r 
Ö

st
er

sj
ön

s 
ek

os
ys

-
te

m
 n

eg
at

iv
t. 

 
Fa

rl
ed

 3
. 

20
21

Å
tg

är
de

r

Ic
ke

-f
un

ge
ra

nd
e 

kr
et

sl
op

p 
av

 k
vä

ve
 

oc
h 

fo
sf

or
 s

om
 b

eh
öv

s 
fö

r 
vå

r 
lo

ka
la

 
m

at
pr

od
uk

tio
n 

bi
dr

ar
 ti

ll 
öv

er
gö

dn
in

g,
 

al
gb

lo
m

ni
ng

 o
ch

 s
yr

ef
ri

a 
bo

tt
na

r.

Sk
ap

a 
fö

rb
er

ed
an

de
 la

gs
tif

tn
in

g 
fö

r 
ko

m
m

an
de

 te
kn

ik
 m

ed
 tr

e 
rö

r 
fö

r 
va

tt
en

 o
ch

 a
vl

op
p 

vi
d 

by
gg

an
de

. M
er

 
in

fo
rm

at
io

n 
oc

h 
m

er
 k

on
tr

ol
l v

id
 

by
gg

an
de

. 

Sk
ap

a 
fö

ru
ts

ät
tn

in
ga

r 
fö

r 
at

t f
å 

pr
iv

at
a 

av
lo

pp
 i 

sk
ic

k 
en

lig
t l

ag
en

 o
m

 
av

lo
pp

sr
eg

le
ri

ng
.

Et
t k

lu
st

er
 fö

r 
hå

llb
ar

 v
at

te
n-

 o
ch

 
fis

ke
vå

rd
 in

rä
tt

as
 fö

r 
at

t ö
ka

 d
et

 fo
lk

-
lig

a 
en

ga
ge

m
an

ge
t f

ör
 v

at
te

nv
år

d 
oc

h 
vå

rd
 a

v 
fis

ke
om

rå
de

n.
  

Va
rj

e 
ål

än
ni

ng
 h

ar
 s

itt
 a

vl
op

p 
i s

ki
ck

 o
ch

 fö
lje

r 
la

ge
n 

om
 

av
lo

pp
sr

eg
le

ri
ng

, s
am

t a
rb

e-
ta

r 
ak

tiv
t f

ör
 a

tt
 m

in
im

er
a 

si
n 

på
ve

rk
an

 p
å 

vå
ra

 v
at

te
n.

Br
ed

a 
sk

yd
ds

zo
ne

r 
til

l 
nä

rl
ig

ga
nd

e 
va

tt
en

dr
ag

 v
id

 
sk

og
sa

vv
er

kn
in

g.
 

H
us

hå
lle

ns
 d

ir
ek

ta
 u

ts
lä

pp
 i 

na
tu

re
n 

oc
h 

ha
ve

t s
ke

r 
i o

kä
nd

 o
m

fa
tt

ni
ng

 o
ch

 
of

ta
 i 

st
ri

d 
m

ed
 g

äl
la

nd
e 

la
gs

tif
tn

in
g.

Fö
rn

ye
ls

ea
vv

er
kn

in
ge

n 
in

om
 s

ko
gs

-
br

uk
et

 fö
rä

nd
ra

r 
bå

de
 n

är
in

gs
om

sä
tt

-
ni

ng
 o

ch
 v

at
te

nb
al

an
s,

 ö
ka

r 
av

ri
nn

in
g 

oc
h 

ut
la

kn
in

g 
av

 n
är

in
gs

äm
ne

n 
oc

h 
se

di
m

en
t. 

Ö
pp

en
 s

vä
m

gö
ds

el
ha

n-
te

ri
ng

 le
de

r 
til

l n
är

in
gs

lä
ck

ag
e 

oc
h 

m
et

an
ut

sl
äp

p.
 

M
ed

ve
te

nh
et

en
 o

m
 n

är
in

gs
lä

ck
ag

e 
ha

r 
ök

at
 v

ilk
et

 g
jo

rt
 a

tt
 b

l.a
. a

nv
än

d-
ni

ng
en

 a
v 

ha
nd

el
sg

öd
se

l h
ar

 m
in

sk
at

. 

Ö
ka

 å
lä

nn
in

ga
rn

as
 m

ed
ve

te
nh

et
 o

m
 

si
n 

va
tt

en
ko

ns
um

tio
n.

  



20
30

20
51

Vi
 fi

nn
er

 ly
ck

a 
i h

ål
lb

ar
 k

on
su

m
tio

n 
av

 tj
än

s-
te

r, 
fö

re
ni

ng
sa

kt
iv

ite
te

r, 
liv

sl
ån

gt
 lä

ra
nd

e 
oc

h 
na

tu
ru

pp
le

ve
ls

er
 is

tä
lle

t f
ör

 ö
ve

rk
on

su
m

tio
n 

av
 

bi
lli

ga
 p

ro
du

kt
er

. 
In

fo
rm

at
io

ns
in

sa
ts

er
 s

om
 s

tö
de

r 
in

di
vi

de
r 

at
t 

an
ta

 e
n 

hå
llb

ar
 o

ch
 h

äl
so

sa
m

 li
vs

st
il.

Ö
ka

d 
pr

io
ri

te
ri

ng
 v

id
 b

es
lu

ts
fa

tt
an

de
 a

v 
de

t s
om

 
gö

r 
os

s 
ly

ck
lig

a 
is

tä
lle

t f
ör

 fo
ku

s 
på

 B
N

P.
 F

ok
us

 
på

 a
tt

 s
ka

pa
 e

tt
 m

åt
t p

å 
vä

lb
efi

nn
an

de
 s

om
 k

an
 

fö
lja

s 
up

p.
 

Sk
ap

an
de

 a
v 

en
 å

lä
nd

sk
 k

on
su

m
tio

ns
ra

pp
or

t 
so

m
 k

an
 fö

lja
s 

up
p 

ko
nt

in
ue

rl
ig

t. 
Vi

 u
pp

ha
nd

la
r 

oc
h 

ha
nd

la
r 

m
ilj

öm
är

kt
, e

ko
lo

-
gi

sk
t o

ch
 a

llt
id

 å
lä

nd
sk

t d
å 

så
da

na
 a

lte
rn

at
iv

 
fin

ns
.

Åt
er

vi
nn

in
ge

n 
oc

h 
-a

nv
än

dn
in

ge
n 

un
de

rl
ät

ta
s 

bl
.a

. g
en

om
 e

tt
 u

tö
ka

t p
an

ts
ys

te
m

, t
.e

x.
 fö

r 
pl

as
t. 

Fr
äm

ja
 å

te
ra

nv
än

db
ar

t/
ci

rk
ul

är
t f

ör
pa

ck
ni

ng
s-

m
at

er
ia

l, 
t.e

x 
fö

r 
hä

m
tm

at
. Ö

kn
in

g 
av

 lö
sv

ik
ts

fö
r-

sä
ljn

in
g.

  

Fö
rb

ju
d 

fa
rl

ig
a 

äm
ne

n 
så

 a
tt

 m
än

gd
en

 s
åd

an
t 

av
fa

ll 
oc

h 
pl

as
tb

er
oe

nd
et

 m
in

sk
ar

.

Et
t m

åt
t p

å 
vä

lb
efi

nn
an

-
de

 s
om

 b
or

ts
er

 fr
ån

 B
N

P 
vi

sa
r 

at
t v

äl
be

fin
na

nd
et

 h
ar

 
ök

at
 m

ar
ka

nt
 s

ed
an

 d
es

s 
in

fö
ra

nd
e.

Åt
er

vi
nn

in
ge

n 
ha

r 
fr

ån
 

20
18

 ö
ka

t m
ed

 3
0%

, å
te

r-
an

vä
nd

ni
ng

en
 h

ar
 ö

ka
t 

m
ed

 4
0%

 o
ch

 a
llt

 b
io

av
fa

ll 
re

ci
rk

ul
er

as
. 

D
et

 v
i k

on
su

m
er

ar
 h

ar
 e

n 
st

or
 a

nv
än

dn
in

gs
gr

ad
 g

e-
no

m
 b

l.a
. fl

er
 m

öj
lig

he
te

r 
til

l 
hy

r-
, l

ån
e-

 o
ch

 b
yt

es
tjä

ns
te

r.
 

Al
la

 v
et

 a
tt

 ly
ck

a 
ko

m
m

er
 fr

ån
 d

et
 

m
el

la
nm

än
sk

lig
a.

 V
år

 e
ko

no
m

i 
be

st
år

 ti
ll 

st
or

 d
el

 a
v 

tjä
ns

te
ko

n-
su

m
tio

n 
oc

h 
de

t m
at

er
ie

lla
 v

i 
ha

nd
la

r 
är

 å
lä

nd
sk

t, 
kl

im
at

sm
ar

t, 
m

ilj
öm

är
kt

 o
ch

 e
ko

lo
gi

sk
t, 

oc
h 

til
lfr

ed
ss

tä
lle

r 
vå

ra
 v

er
kl

ig
a 

be
-

ho
v.

 V
år

a 
m

at
er

ie
lla

 r
es

ur
se

r 
ha

r 
en

 s
to

r 
an

vä
nd

ni
ng

sg
ra

d,
 o

ch
 v

i 
pr

at
ar

 in
te

 lä
ng

re
 o

m
 a

vf
al

l; 
al

la
 

os
ka

dl
ig

a 
re

su
rs

er
 fi

nn
s 

i c
ir

ku
lä

ra
 

sy
st

em
 d

är
 å

te
ra

nv
än

dn
in

g 
st

år
 i 

ce
nt

ru
m

.

Le
vn

ad
ss

ta
nd

ar
de

n 
på

 Å
la

nd
 ä

r 
hö

g 
oc

h 
sk

ul
ds

ät
tn

in
ge

n 
ök

ar
 å

rl
ig

en
, 

vi
lk

et
 v

itt
na

r 
om

 e
n 

al
lt 

ök
an

de
 p

ri
va

t-
ko

ns
um

tio
n.

 V
år

 k
on

su
m

tio
n 

sk
ap

ar
 

et
t s

to
rt

 e
ko

lo
gi

sk
t f

ot
av

tr
yc

k 
vi

lk
et

 
bi

dr
ar

 ti
ll 

sp
ri

dn
in

g 
av

 ä
m

ne
n 

på
 e

tt
 

al
dr

ig
 ti

di
ga

re
 s

kå
da

t s
ät

t. 
So

m
 e

n 
fö

ljd
 s

tö
de

r 
vi

 b
la

nd
 a

nn
at

 lå
gl

ön
ea

r-
be

te
 i 

od
rä

gl
ig

a 
fö

rh
ål

la
nd

en
 i 

lå
gl

ö-
ne

lä
nd

er
. S

på
rb

ar
he

te
n 

på
 u

tlä
nd

sk
a 

pr
od

uk
te

r 
oc

h 
på

ve
rk

an
sm

öj
lig

he
te

r-
na

 p
å 

de
ss

a 
är

 lå
g.

  

D
en

 å
lä

nd
sk

a 
av

fa
lls

m
än

gd
en

 ä
r 

be
ty

da
nd

e 
(i 

ge
no

m
sn

itt
 4

45
 k

g/
pe

rs
on

/å
r, 

m
itt

en
 i 

EU
-s

ta
tis

tik
). 

Åt
er

vi
nn

in
ge

n 
är

 d
es

su
to

m
 o

fu
lls

tä
n-

di
g.

 E
n 

bi
og

as
an

lä
gg

ni
ng

 p
å 

Ål
an

d 
pl

an
er

as
 in

om
 3

 å
r.

 V
år

 k
on

su
m

tio
n 

av
 p

la
st

pr
od

uk
te

r 
bi

dr
ar

 in
te

 b
ar

a 
til

l 
fo

ss
ilb

er
oe

nd
e 

ut
an

 o
ck

så
 n

ed
sk

rä
p-

ni
ng

 o
ch

 u
ts

ön
dr

in
g 

av
 m

ik
ro

pl
as

te
r.

 
So

pf
ör

br
än

ni
ng

 ä
r 

pr
ob

le
m

at
is

k 
då

 
as

ka
n 

fr
ån

 fö
rb

rä
nn

in
ge

n 
in

te
 k

an
 

ci
rk

ul
er

as
.  

Lå
ga

 n
yt

tja
nd

eg
ra

de
r 

av
 d

et
 v

i k
öp

er
 

är
 e

tt
 o

nö
di

gt
 u

tn
yt

tja
nd

e 
av

 e
ko

lo
-

gi
sk

a 
oc

h 
so

ci
al

a 
re

su
rs

er
. B

or
rm

a-
sk

in
en

 t.
ex

. a
nv

än
ds

 1
2 

m
in

. t
ot

al
t 

un
de

r 
si

n 
liv

st
id

. V
i d

el
ar

 p
å 

in
kö

pt
a 

m
at

er
ie

lla
 r

es
ur

se
r 

i l
ite

n 
gr

ad
.

Be
te

en
de

sa
ts

ni
ng

ar
 (t

.e
x.

 n
ud

gi
ng

) o
ch

 s
ty

rm
e-

de
l s

om
 g

ör
 d

et
 lä

tt
 a

tt
 g

ör
a 

rä
tt

. S
tr

äv
an

 e
ft

er
 

at
t b

eh
ål

la
 d

e 
po

si
tiv

a 
be

te
en

de
n 

so
m

 p
an

de
-

m
in

 fö
rt

 m
ed

 s
ig

.  

Va
ru

ko
ns

um
tio

ne
n 

ha
r 

se
da

n 
20

18
 m

in
s-

ka
t m

ar
ka

nt
 m

ed
an

 
tjä

ns
te

ko
ns

um
tio

ne
n 

ha
r 

ök
at

 i 
m

ot
sv

ar
an

de
 

gr
ad

. V
i k

on
su

m
er

ar
 

in
om

 v
år

a 
eg

na
 e

ko
no

-
m

is
ka

 r
am

ar
. 

Fa
rl

ed
 4

. 

Co
ro

na
pa

nd
em

in
 h

ar
 g

et
t u

pp
ho

v 
til

l 
be

te
en

de
fö

rä
nd

ri
ng

ar
 i 

po
si

tiv
 r

ik
t-

ni
ng

 g
en

om
 m

in
sk

at
 r

es
an

de
, ö

kn
in

g 
av

 o
dl

in
g,

 h
an

da
rb

et
e,

 r
en

ov
er

in
ga

r, 
he

m
es

te
r 

os
v.

 N
eg

at
iv

a 
eff

ek
te

r 
av

 
pa

nd
em

in
 ä

r 
ök

ad
 k

on
su

m
tio

n 
av

 
pr

yl
ar

, ö
ka

d 
al

ko
ho

lfö
rs

äl
jn

in
g 

oc
h 

sä
m

re
 p

sy
ki

sk
t m

åe
nd

e 
ho

s 
en

 d
el

 a
v 

be
fo

lk
ni

ng
en

. N
ät

ha
nd

el
n 

ha
r 

ök
at

.

Re
pa

ra
tio

ne
r 

sk
a 

bl
i m

öj
lig

a,
 e

nk
la

re
 o

ch
 b

ill
i-

ga
re

. F
rä

m
ja

 d
em

 s
om

 a
rb

et
ar

 m
ed

 c
ir

ku
lä

ra
 

tjä
ns

te
r, 

ge
no

m
 t.

ex
. s

ka
tt

ea
vd

ra
g.

Vi
 ti

llg
od

og
ör

 o
ss

 a
v 

di
gi

ta
lis

er
in

ge
ns

 m
öj

lig
he

-
te

r.
 E

ff
ek

tiv
t u

tn
yt

tja
nd

e 
av

 lo
ka

le
r 

oc
h 

ut
ry

m
-

m
en

 g
en

om
 t.

ex
. d

el
ni

ng
 o

ch
 d

is
ta

ns
ar

be
te

. 

Ål
an

d 
bl

ir
 e

tt
 te

st
om

rå
de

 fö
r 

de
ln

in
gs

ek
on

om
i. 

20
21

Å
tg

är
de

r

Bi
oa

vf
al

l m
in

im
er

as
 o

ch
 a

vf
al

le
t s

om
 k

va
rs

tå
r 

bl
ir

 r
ec

ir
ku

le
ra

d 
nä

ri
ng

 o
ch

 b
io

ga
s.



20
30

Åt
gä

rd
er

 o
ch

 v
er

ks
am

he
te

r 
so

m
 m

öj
lig

gö
r 

m
e-

ni
ng

sf
ul

l s
ys

se
ls

ät
tn

in
g 

oc
h 

m
öj

lig
he

t a
tt

 d
el

ta
 i 

ge
m

en
sk

ap
er

 fö
r 

al
la

 m
än

ni
sk

or
. 

H
a 

m
än

ni
sk

an
 i 

fo
ku

s 
i a

llt
 b

es
lu

ts
fa

tt
an

de
, o

av
-

se
tt

 å
ld

er
, k

ön
, e

tn
ic

ite
t o

ch
 fa

m
ilj

eb
ak

gr
un

d.
 

Ak
tiv

t a
rb

et
a 

fö
r 

lik
a 

lö
n 

fö
r 

lik
vä

rd
ig

t a
rb

et
e 

oc
h 

fö
re

by
gg

a 
lö

ne
sk

ill
na

de
r 

m
el

la
n 

ol
ik

a 
yr

-
ke

sg
ru

pp
er

, k
vi

nn
or

 o
ch

 m
än

. 

U
tb

ild
ni

ng
si

ns
at

se
r 

fö
r 

hå
llb

ar
t l

ed
ar

sk
ap

 i 
sa

m
hä

lle
t. 

Sk
ap

an
de

 a
v 

en
 å

lä
nd

sk
 r

ap
po

rt
 o

m
 p

sy
ki

sk
 

oh
äl

sa
 fö

r 
ol

ik
a 

ål
de

rs
gr

up
pe

r, 
kö

n,
 e

tn
ic

ite
t 

os
v.

 s
om

 k
an

 fö
lja

s 
up

p 
re

ge
lb

un
de

t. 

G
en

om
sy

n 
av

 u
tb

ild
ni

ng
sv

äs
en

de
t u

tif
rå

n 
be

-
ho

vs
an

pa
ss

ni
ng

. 

U
nd

er
lä

tt
a 

m
ån

gs
ys

sl
er

i g
en

om
 b

l.a
. k

or
ta

re
 

oc
h 

fle
xi

bl
ar

e 
ar

be
ts

tid
er

. 

In
ge

n 
sk

a 
be

hö
va

 
kä

nn
a 

si
g 

en
sa

m
 u

ta
n 

kä
nn

er
 s

na
ra

re
 s

ta
rk

 
til

lh
ör

ig
he

t t
ill

 s
am

-
hä

lle
t. 

Li
kv

är
di

g 
sk

ol
gå

ng
 fö

r 
al

la
 b

ar
n.

Kr
än

kn
in

ga
r, 

vå
ld

 o
ch

 
kr

im
in

al
ite

t h
ar

 m
in

s-
ka

t i
 s

am
hä

lle
t. 

Vi
 h

ar
 n

åt
t e

n 
hö

g 
gr

ad
 a

v 
ge

m
en

-
sk

ap
 d

är
 v

i r
es

pe
kt

er
ar

 o
ch

 h
jä

lp
er

 
va

ra
nd

ra
. A

lla
 h

ar
 s

am
m

a 
fö

ru
ts

ät
t-

ni
ng

ar
 fö

r 
at

t l
ev

a 
hä

ls
os

am
m

a 
oc

h 
tr

yg
ga

 li
v 

sa
m

t h
ar

 s
am

m
a 

m
öj

lig
he

-
te

r 
at

t d
el

ta
 i 

sa
m

hä
lle

t. 
D

et
 lä

gg
er

 
gr

un
de

n 
fö

r 
at

t a
lla

 k
an

 b
lo

m
st

ra
 

oc
h 

kä
nn

a 
m

en
in

gs
fu

llh
et

 i 
til

lv
ar

on
.

Ps
yk

is
k 

oh
äl

sa
 a

nt
as

 v
äx

a 
so

m
 fo

lk
hä

l-
so

pr
ob

le
m

 i 
pa

nd
em

in
s 

sp
år

, o
ch

 o
lik

a 
kö

ns
- o

ch
 å

ld
er

sg
ru

pp
er

 p
åv

er
ka

s 
i o

lik
a 

gr
ad

. D
et

 s
ak

na
s 

st
at

is
tik

 g
äl

la
nd

e 
ps

yk
is

k 
hä

ls
a 

ho
s 

vu
xn

a.
 Å

lä
nd

sk
a 

un
gd

om
ar

 m
år

 
sä

m
st

 i 
la

nd
et

 o
ch

 a
nv

än
dn

in
g 

av
 s

nu
s,

 
ru

sm
ed

el
 o

ch
 ä

ve
n 

se
xu

el
lt 

vå
ld

 h
ar

 ö
ka

t. 
Pe

rm
itt

er
in

ga
r 

oc
h 

ar
be

ts
lö

sh
et

 h
os

 v
ux

-
na

 p
åv

er
ka

r 
he

la
 fa

m
ilj

en
s 

m
åe

nd
e.

 

På
 m

ån
ga

 h
ål

l s
ak

na
s 

re
pr

es
en

ta
tio

n 
fö

r 
m

in
or

ite
ts

gr
up

pe
r 

oc
h 

kv
in

no
r 

i s
am

hä
lle

t 
oc

h 
di

sk
ri

m
in

er
in

g 
fö

re
ko

m
m

er
. F

lic
ko

r 
oc

h 
kv

in
no

r 
är

 m
er

 u
ts

at
ta

 fö
r 

di
sk

ri
m

i-
ne

ri
ng

 p
å 

nä
te

t ä
n 

m
än

. D
et

 fi
nn

s 
in

di
ka

-
tio

ne
r 

på
 a

tt
 k

rä
nk

ni
ng

ar
 o

ch
 v

ål
d 

bl
an

d 
un

ga
 ö

ka
r.

  

St
im

ul
er

a 
m

öj
lig

he
te

r 
til

l a
rb

et
e 

so
m

 p
as

sa
r 

ol
i-

ka
 in

di
vi

de
r 

i o
lik

a 
liv

ss
itu

at
io

ne
r.

 S
ka

pa
 e

ng
a-

ge
m

an
g 

fö
r 

fö
re

ni
ng

s-
 o

ch
 v

ol
on

tä
ra

rb
et

e.

D
et

 fi
nn

s 
in

ga
 lö

ne
-

sk
ill

na
de

r 
m

el
la

n 
kv

in
no

r 
oc

h 
m

än
 

oc
h 

ol
ik

a 
yr

-
ke

sg
ru

pp
er

 fö
r 

lik
vä

rd
ig

t a
rb

et
e.

Sy
ss

el
sä

tt
ni

ng
s-

gr
ad

en
 ä

r 
hö

g 
oc

h 
sk

ill
na

de
rn

a 
m

el
la

n 
sa

m
hä

lls
gr

up
pe

r 
ha

r 
fö

rs
vu

nn
it.

Av
 d

e 
m

ed
 e

n 
år

si
nk

om
st

 p
å 

öv
er

 4
0 

00
0€

 
är

 e
n 

st
or

 m
aj

or
ite

t m
än

, m
ed

an
 k

vi
nn

or
 

of
ta

st
 li

gg
er

 i 
de

 lä
gr

e 
in

ko
m

st
kl

as
se

rn
a.

 
U

tt
ag

et
 a

v 
fö

rä
ld

ra
pe

nn
in

ge
n 

är
 o

jä
m

-
st

äl
lt.

 L
ån

ga
 fö

rä
ld

ra
le

di
gh

et
er

 m
ed

 h
em

-
vå

rd
ss

tö
d 

ök
ar

 r
is

ke
n 

fö
r 

fa
tt

ig
do

m
 n

är
 

kv
in

no
r 

bl
ir

 ä
ld

re
. I

nfl
yt

ta
de

 s
om

 s
ak

na
r 

nä
tv

er
k,

 k
un

sk
ap

 o
m

 s
am

hä
lle

t o
ch

 u
tb

ild
-

ni
ng

 r
is

ke
ra

r 
ek

on
om

is
k 

ut
sa

tt
he

t.

Fö
rä

ld
ra

pe
nn

in
ge

n 
lik

st
äl

ls
 lö

ne
n 

oc
h 

ut
be

ta
l-

ni
ng

st
id

en
 fö

rl
än

gs
. 

Fa
rl

ed
 5

. 

20
21

Å
tg

är
de

r

U
tb

ild
ni

ng
sn

iv
ån

 li
gg

er
 m

itt
 i 

ra
de

n 
in

te
r-

na
tio

ne
llt

 (c
a 

40
 %

 h
ar

 g
ym

na
si

al
 u

tb
ild

-
ni

ng
). 

På
 g

ru
nd

 a
v 

Co
ro

na
pa

nd
em

in
 h

ar
 

ar
be

ts
lö

sh
et

en
 p

å 
Ål

an
d 

ök
at

 m
ar

ka
nt

, 
oc

h 
m

es
t h

os
 u

ng
do

m
ar

.  

Sp
el

be
ro

en
de

 o
ch

 a
nv

än
dn

in
ge

n 
av

 r
us

-
m

ed
el

 p
å 

Ål
an

d 
fö

re
ko

m
m

er
 a

llt
 lä

ng
re

 
ne

r 
i å

ld
er

sg
ru

pp
er

na
. D

et
 s

ka
pa

r 
bl

.a
. 

vå
ld

 o
ch

 a
nn

an
 k

ri
m

in
al

ite
t s

am
t e

ko
no

-
m

is
k 

ut
sa

tt
he

t. 

Jo
bb

a 
fö

r 
at

tr
ak

tiv
 u

tb
ild

ni
ng

 fö
r 

liv
sl

ån
gt

 lä
ra

n-
de

 fö
r 

m
än

ni
sk

or
 i 

ol
ik

a 
liv

ss
ke

de
n 

St
å 

up
p 

fö
r 

m
in

or
ite

ts
gr

up
pe

r 
oc

h 
m

ot
ar

be
ta

 
di

sk
ri

m
in

er
in

g,
 k

rä
nk

ni
ng

ar
 o

ch
 v

ål
d.

 L
äm

na
 in

 
be

sv
är

 n
är

 la
ga

r 
in

te
 fö

ljs
. 

Ri
kt

ad
e 

in
sa

ts
er

 m
ot

 u
ng

a 
fö

r 
at

t u
nd

vi
ka

 k
rä

nk
-

ni
ng

ar
 o

ch
 v

ål
d 

i k
om

m
an

de
 g

en
er

at
io

ne
r.

 

D
et

 fö
re

by
gg

an
de

 a
rb

et
et

 m
ot

 b
er

oe
nd

en
 u

tö
ka

s.
 

In
rä

tt
a 

et
t a

tt
ra

kt
iv

t p
ra

kt
ik

sy
st

em
. 

M
is

sb
ru

ke
t a

v 
ru

sm
e-

de
l i

nk
lu

si
ve

 s
pe

l h
ar

 
m

in
sk

at
 a

vs
ev

är
t. 

In
fö

ra
nd

et
 a

v 
KS

T 
oc

h 
de

 n
ya

 la
ga

rn
a 

fö
r 

ba
rn

om
so

rg
, g

ru
nd

sk
ol

a 
oc

h 
so

ci
-

al
vå

rd
 fö

rb
ät

tr
ar

 d
et

 s
oc

ia
la

 s
ky

dd
sn

ät
et

 i 
sa

m
hä

lle
t. 

20
51



natur.ax

alandsnatur

Ålands Natur & Mil jö

Hamngatan 5
22100 Mariehamn
018-17 230
www.natur .ax
info@natur .ax

www.natur.ax




